

## Muzejs kļūst interaktīvāks



Foto: Ivars Veilīns

Trīsvienības baznīcas torņa interjers pamazām sāk iegūt aprises. Kā iepriekš norādīja interjera autors SIA «Arhitektoniskās izpētes grupa» interjera arhitekts Guntars Jansons, torņa iekšpusē akcents tiks likts uz vēstures liecībām, ko papildinās modernās tehnoloģijas. Šobrīd visairāk padarīts torņa 2. stāvā, kurā būs torņa administrācija, bet darbs augstāstāvos ies roku rokā ar vēstures ekspozīciju veidotājiem.

### Ilze Knusle-Jankeviča

Noslēdzies metu konkurss par vēstures ekspozīciju un multimediju objektu mākslinieciskā koncepta izstrādi Jelgavas Trīsvienības baznīcas tornim. Izvērtējot visus trīs iesniegtos metus, žūrija par piemērotāko izraudzījās darbu ar devīzi «Zemgale. Jelgava. Vēsture», kura autori ir SIA «H2E», SIA «RIDemo» un SIA «Solavi». Jau drīzumā ar autoriem tiks uzsākta sarunu procedūra, bet pēc līguma parakstīšanas sāksies intensīvs darbs pie jauno vēstures ekspozīciju veidošanas un iekārtošanas.

Ekspozīcijas sastāv no trīs daļām – vēsturiskā satura, kuru koordinēs Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja vadītāja Gita Grase, multimedijiem, kas ir pašvaldības Informācijas tehnoloģiju pārvaldes kompetencē, un mākslinieciskā noformējuma, ko veidos «H2E».

Uzņēmuma «H2E» pārstāve un viena no meta idejas autorēm Ingūna Elere stāsta, ka darba izstrādē ņemtas vērā konkursa nolikumā minētās ekspozīcijas tēmas, tāpēc ekspozīcijas dizaina valoda izvēlēta inteliģenta un klusināta. «Tā arī bija mūsu darba virsdeja – par cilvēkiem un notikumiem, kas veidojuši pilsētas vēsturi, stāstīt inteliģenti un klusināti,» tā I.Elere. Viņa norāda, ka par tehnisko ekspozīcijas risinājumu gan šobrīd runāt ir pārāgi, jo sarunu procedūras gaitā daudzas lietas var mainīties.

Torņa rekonstrukcijas projekta vadītāja Ilga Muižniece informē, ka trīs uzņēmumu izveidotā personu grupa bija iesniegusi piedāvājumu ar trīs izmaksu variantiem, un žūrija izvēlējās ekonomiskāko, ar kuru tālāk tiks strādāts sarunu procedūras gaitā. Muzeja direktore Gita Grase norāda, ka uzsvars tomēr tiks likts uz virtuālo pasniegšanas metodi, tāpēc, visticamāk, korekcijas skars vizuāli, ārpus multimedijiem, uztveramo ekspozīcijas daļu. «Ņemam vērā arī to, ka pavisam netālu atrodas muzejs un interesenti oriģinālus var apskatīt tur,» piebilst G.Grase. Muzeja darbinieku pirmā tikšanās ar meta autoriem jau ir bijusi, un abas puses izteikušas savas domas, idejas un iebildumus. Par vienu lietu gan puses vienojušās – kvalitātei ciest nevajadzētu.

Atgādinām, ka vēstures eks-

pozīcija tiks izvietota trijos torņa stāvos. 3. stāvā paredzēts atspoguļot dažus zīmīgākos Jelgavas pilsētas vēstures notikumus un faktus, uzsverot Zemgali kā Latvijas valsts prezidentu «šūpuli», jo vairāki mūsu valsts prezidenti – Jānis Čakste, Gustavs Zemgals, Kārlis Ulmanis – nākuši tieši no Zemgales, arī Jelgavas. 4. stāva ekspozīcija atklās Svētās Trīsvienības baznīcas vēsturi. G.Grase stāsta, ka te interesenti varēs aplūkot arheoloģisko izrakumu gaitā iegūtās senlietas, kā nākamais apskates objekts 4. stāvā būs virtuālā laika karte, kas atainos pilsētas attīstību no aizvēstures līdz mūsdienām, un trīsdimensiju pastaiga pa Sv.Trīsvienības baznīcu. 5. stāva ekspozīcija iepazīstinās ar Zemgales tautas tērp darināšanas un valkāšanas tradīcijām.

(Turpinājums 3.lpp.)

## Drīzumā atsāks uzņēmumu kreditēšanu

### Ilze Knusle-Jankeviča

«Parex» banka sadarbībā ar Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banku jau tuvākajā laikā atsāks uzņēmēju kreditēšanu. Šonedēļ bankas pārstāvji Jelgavas filiālē tikās ar uzņēmējiem, lai pārrunātu viņus interesējošos jautājumus. «Uzņēmēju vēlmes, vajadzības, problēmas un jautājumus ņemsim vērā, izvirzot kritērijus kredīta saņemšanai. Tādējādi tie uzņēmumi, kam tas tiešām interesē un ir nepieciešams, varēs pretendēt uz aizdevumu,» informē «Parex» bankas Biznesa klientu apkalpošanas daļas vadītāja Ieva Vērzemiece.

Bankas pārstāve norāda, ka ar Eiropas Investīciju banku jau ir noslēgts līgums par 100 miljonu eiro lielas summas piešķiršanu Latvijas mazo un vidējo uzņēmumu kreditēšanai.

Tiesa, uzņēmumu loks, kas varēs pieteikties kredītam, ir ierobežots – atbalsts plānots lauksaimniecības un rūpniecības uzņēmumiem, kā arī pakalpojumu sniedzējiem, piemēram,

transporta un sakaru, tirdzniecības, celtniecības, elektroenerģētikas, gāzes un ūdens apgādes uzņēmumiem, viesnīcām un restorāniem un citiem līdzīga veida pakalpojumu sniedzējiem. Uz finansējumu nevarēs pretendēt azartspēļu organizētāji, nekustamā īpašuma attīstītāji, tabakas un alkohola ražotāji un izplatītāji, kā arī uzņēmumi, kuri darbojas finanšu pakalpojumu jomā. Summa, uz kuru var pretendēt viens uzņēmums, ir 3000 – 12,5 miljoni eiro.

Atbalsts paredzēts ilgtermiņa projektiem, kas vērsti uz uzņēmumu attīstību, un īstermiņa projektiem, lai finansētu apgro-

zāmos līdzekļus. «Kredītlīdzekļi nav paredzēti, lai refinansētu uzņēmuma saistības kādā citā bankā,» piebilst «Parex» bankas Uzņēmumu apkalpošanas direktora Agnese Paegle.

Lai attīstītu tieši uzņēmumu kreditēšanu, banka izveidojusi deviņus kompetences centrus, kas atrodas banku filiālēs ekonomiski aktīvākajās Latvijas pilsētās, tostarp Jelgavā. Jelgavas filiāles pārvaldnieks Juris Strops informē, ka bankā ir norīkots cilvēks, kas strādās tikai ar uzņēmējiem – Jelgavas filiālē tā ir uzņēmumu apkalpošanas menedžere Zane Ozoliņa.

(Turpinājums 3.lpp.)



Katram cilvēkam vajag vienu baltu ceļu,  
Kas ved to mājās,  
Vajag upi, ko saukt par savu,  
Savu akmeni, zem kura glabāt  
Atmiņu krāsainos stikliņus...

(I.Ziedonis)

### Cienījamie jelgavnieki!

Ir maijs, un Jelgava svin savus Pilsētas svētkus. Šogad tie notiks laikā no 26. līdz 30. maijam zem zīmes «Hercogam Jēkabam – 400».

Uz brīdi noliksīm malā iecerētos un vēl nepadarītos darbus, aicināsim savu ģimeni, draugus, paziņas, kolēģus uz svētkiem, piedalīsimies tajos!

### SVĒTKU GĀJIENS – piektdienā, 28. maijā, pulksten 17.

Svētku gājiena moto: «Es veidoju Jelgavas vēsturi».

Jums, iestāžu un uzņēmumu vadītāji, jau ir pieredze un radoša izdoma, veidojot svētku gājiena vizuālo tēlu. Ceru, ka arī šogad gājiens pulcīs gan atraktīvus dalībniekus, gan atsaucīgus skatītājus.

Pulcēšanās gājenam – pulksten 16.30 Pulkveža O.Kalpaka ielā, sākot no Lielās ielas virzienā uz Raiņa ielu, kā arī Svētes ielā un skvērā.

### Svinēsim svētkus kopā!

Jelgavas domes vārdā – priekšsēdētājs Andris Rāviņš

## Nepalaujies uz citiem!

### Izlem pats!

Kurš ir mēneša populārākais sportists Jelgavā?

Līdz 17. maijam nobalso par savu favorītu portālā

[www.jelgavasvestnesis.lv](http://www.jelgavasvestnesis.lv)

## Apbalvos ar barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi

Ceturtdien, 20. maijā, pulksten 16 Jelgavas reģionālajā Pieaugušo izglītības centrā (Svētes ielā 33) ar Latvijas Republikas valsts apbalvojumu – 1991. gada barikāžu piemiņas zīmi – tiks apbalvoti 200 jelgavnieki, kuri saņēmuši ielūgumus no Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētāja un 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmes valdes priekšsēdētāja Gundara Daudzes.



# Iestājas par savām tiesībām

■ **Ilze Knusle-Jankeviča**

Ik gadu Veselības inspekcijas Zemgales kontroles nodaļa saņem ap 30 jelgavnieku sūdzību – par to, ka skaistumkopšanas salonos netiek lietoti dezinfekcijas līdzekļi, par medicīnisko pakalpojumu neapmierinošu kvalitāti, netīrību un kanalizācijas ūdeņu noplūdi daudzdzīvokļu māju pagrabos, dažādām kaimiņu nesaskaņām. Tomēr vislielākais sūdzību īpatsvars Jelgavā ir tieši par dzeramā ūdens kvalitāti. Salīdzinot ar citām pilsētām, jelgavnieki ir gana aktīvi un iestājas par savām tiesībām – citās reģionālajās nodaļās saņem vien pāris sūdzību gadā.

«Nedomāju, ka tā ir sūdzēšanās pēc. Sabiedrība ir kļuvusi izglītotāka, zina savas tiesības, zina dažādas normas un vairāk visam pievērš uzmanību. Manuprāt, jelgavnieki uztraucas par savu veselību, drošību un iestājas par savām tiesībām,» tā Veselības inspekcijas Zemgales kontroles nodaļas vadītāja Airisa Lapiņa. Divu gadu laikā, apvienojot septiņas valsts iestādes, izveidota viena – Veselības inspekcija –, kas pārņēma lielu daļu šo iestāžu uzdevumu. Daudzas no jaunajām funkcijām tika uzticētas Veselības aprūpes līgumu un pakalpojumu uzraudzības departamentam un Uzraudzības plānošanas un attīstības departamentam, kā arī Kontroles pārvaldei, bet reģionālajām nodaļām klāt nāca ārstniecības iestāžu plānveida uzraudzība. «Reģionālo nodaļu funkcijas nav tik plašas, bet tas ir labi, jo jautājumu loks, kas mums ir jāpārziņā un kuros jāorientējas, tāpat ir liels,» norāda A.Lapiņa, piebilstot, ka inspektori tiek sadalīti pa pārraudzības jomām – veselības aprūpes kontrole un sabiedrības veselības kontrole.

## Lielākā problēma – ūdens

«Viena no problēmām, kas Jelgavā pastāv jau daudzus gadus, ir dzeramā ūdens kvalitāte. Tiesa, pēdējos gados arī šajā jomā jūtams progress, tomēr situācija uzlabosies tad, kad tiks izbūvētas atdzelžošanas iekārtas. Saskaņā ar ES prasībām līdz 2011. gada beigām dzeramā ūdens kvalitātei jābūt ideālai, un ceru, ka tā arī būs, jo Jelgavā tiek īstenots vērienīgais ūdensapgādes rekonstrukcijas projekts,» ieskicējot tikai vienu Veselības inspekcijas darbības jomu, stāsta A.Lapiņa. Veselības inspekcijas Zemgales kontroles nodaļas apkalpojamā teritorija ir Jelgava un vairāki novadi: Jelgavas, Ozolnieku, Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neresas, Pļaviņu, Skrīveru, Bauskas, Iecavas, Rundāles, Vecumnieku,

Dobeles, Auces, Tērvetes, Tukuma, Engures, Jaunpils, Kandavas. Visā šajā teritorijā vissliktākā dzeramā ūdens kvalitāte ir tieši Jelgavā, un tā arī ir lielākā mūsu pilsētas problēma, norāda speciāliste. «Tas, protams, ir likumsakarīgi, jo Jelgava ir liela pilsēta, arī ūdensapgādes sistēma ir plaša, tāpēc, lai to sakārtotu, vajag daudz vairāk līdzekļu un laika,» tā A.Lapiņa.

Tieši par dzeramā ūdens kvalitāti tiek saņemts visvairāk sūdzību – lielākoties tās ir pamatotas, bet ne vienmēr. «Pagājušajā gadā vairāki Jelgavas cietuma ieslodzītie sūdzējās par dzeramā ūdens kvalitāti ieslodzījuma vietā, bet ūdens analīzes parādīja, ka ūdens tur atbilst prasībām,» piebilst A.Lapiņa.

Jelgavas dzeramajā ūdenī ir paaugstināts dzelzs saturs, kas rada arī brūno nokrāsu un duļķainību, bet mikrobioloģiska piesārņojuma, kas varētu izraisīt dažādas saslimšanas, gan nav. Tāpēc speciāliste uzskata, ka situācija uzlabosies, kad ūdenssaimniecības rekonstrukcijas projekta gaitā tiks uzstādītas atdzelžošanas iekārtas.

## Tualetes papīram skolās ir jābūt!

Viena no reģionālās nodaļas pārraudzības jomām ir arī sabiedrības veselība, tāpēc inspektori regulāri kontrolē sociālās aprūpes iestādes, izglītības un audzināšanas iestādes, dienesta viesnīcas. «Mūsu uzdevums ir pārbaudīt, vai šajās iestādēs tiek ievērotas higiēnas prasības, ko nosaka MK noteikumi. Pēdējos gados situācija sāka uzlaboties, bet nu atkal parādās problēmas, iespējams tāpēc, ka trūkst līdzekļu,» situāciju raksturo A.Lapiņa. Tomēr ir lietas, kas jāievēro, lai kāda arī būtu situācija – kaut vai elementāra lieta: tualetes papīrs labierīcībās. «Tam nepārtraukti pievēršam uzmanību. Protams, var gadīties, ka tas tikko beidzies un atbildīgā persona vēl nav paguvusi izlikt jaunu, bet tualetes papīram skolās ir jābūt,» uzsver speciāliste. Tāpat laikā, kad aktīvi ir dažādi vīrusi, inspektori pievērš uzmanību tam, vai iestādēs tiek nodrošināta iespēja ievērot roku higiēnu, vai telpu uzkopšanas režīms ir piemērots.

«Prasības, kas jāievēro iestādēs, spēkā ir no 2002. gada. Kad tikko sākām pārbaudes, bija daudz nepilnību, piemēram, pie tāfelēm nebija apgaismojuma, telpas nebija izremontētas. Nu lielākā daļa nepilnību ir novērsta,» rezumē kontroles nodaļas vadītāja.

Dienesta viesnīcās joprojām jārisina jautājums par dušu skaitu – to ir par maz.

## Vairāk grēko frizētavas

A.Lapiņa stāsta, ka inspektori regulāri plānveidā pārbauda medicīnas iestādes, skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzējus, tostarp tetovēšanas salonus, pirtis, frizētavas. Skatīts tiek viss – vai dokumentācija ir sakārtota, vai speciālisti ir sertificēti, vai darbiniekiem veiktas veselības pārbaudes, vai iekārtas ir darba kārtībā, vai medikamenti

«Nedomāju, ka tā ir sūdzēšanās pēc. Sabiedrība ir kļuvusi izglītotāka, zina savas tiesības, normas un vairāk visam pievērš uzmanību. Manuprāt, jelgavnieki uztraucas par savu veselību, drošību,» tā Veselības inspekcijas Zemgales kontroles nodaļas vadītāja Airisa Lapiņa.



Foto: Ivars Veiliņš

tiek uzglabāti atbilstoši prasībām un netiek izmantoti pēc derīguma termiņa beigām, telpu atbilstība higiēnas prasībām un vēl un vēl. «Visbiežāk tiek grēkots attiecībā uz dokumentiem, bet citi būtiski pārkāpumi pēdējos divos gados Jelgavā nav konstatēti,» uzsver A.Lapiņa. Šajā ziņā vairāk grēko frizētavas – pērn konstatēti vairāki gadījumi, ka darbiniekiem nav veiktas veselības pārbaudes, kā arī attiecīgi nav tīrītas ķemmes, sukuks. «Tad gan uzreiz uzliekam administratīvo sodu, jo tās ir lietas, kam vienmēr jābūt kārtībā.» Pagājušajā gadā saņemta arī viena sūdzība par to, ka kādā skaistumkopšanas salonā manikiera speciāliste nelieto dezinfekcijas līdzekļus, bet pārbaudē šis fakts neapstiprinājās.

Tiesa, pastāv cita problēma, proti, inspekcijas redzeslokā ir tikai oficiālas iestādes un uzņēmumi, bet tos, kas piedāvā pakalpojumus privāti savās mājās, tā neuzrauga. A.Lapiņa norāda, ka ik pa laikam inspekcija saņem zvaniņus ar pretenzijām, ka, lūk, frizētavas tiekot izīrētas pa spalviņām, bet privātie, kas nelegāli strādā mājās apstākļos, kontrolēti netiek. «Tā tiešām ir – privātos pakalpojumus sniedzējus mēs nepārbaudām, tā nav mūsu kompetence. Turklāt ir ļoti grūti vai pat neiespējami fiksēt to brīdi, kad privātais pārkāpj normas,» atzīst kontroles nodaļas vadītāja. Viņaspār, tikai no cilvēkiem pašiem ir atkarīgs, vai šie «kaktu kantori» pastāvēs, bet katram, kurš izmanto šos pakalpojumus, jāsaprot – tajā brīdī, kad cilvēks iegājis pa šim durvīm, viņš ir zaudējis tiesības cīnīties par savām kā patērētāja tiesībām un celt pretenzijas par pakalpojuma kvalitāti.

## Izvērtē bīstamību

Brīdī, kad tiek fiksēts pārkāpums, inspektori izvērtē tā bīstamību, un galvenais kritērijs ir – vai tas nerada saslimšanas draudus. «Sodišana nav mūsu mērķis. Mums galvenais ir panākt, lai nepilnības tiktu novērsta, nevis lai no mums baidītos,» uzsver A.Lapiņa. Pagājušajā gadā Zemgales kontroles nodaļa sastādījusi 18 administratīvā pārkāpuma protokolus, bet situācijās, kad uzlikti naudas sodi,

tie ir samērīgi.

Speciāliste norāda, ka inspektori caur pirkstiem neskatās uz tādām situācijām, kad, piemēram, visā skolā labierīcībās nav tualetes papīra, dušas vai labierīcības nav iztīrītas. «Tad iestādes vadītājam piemērojam sodu, kas vidēji ir 30 – 50 latu, kaut gan Administratīvo pārkāpumu kodekss paredz naudas sodu līdz pat 250 latiem,» norāda A.Lapiņa.

## Uz sūdzībām reaģē vienmēr

Veselības inspekcijas kompetence ir arī iedzīvotāju sūdzību izskatīšana. Lai gan inspekcijas prioritāte ir bērnu iestādes, iedzīvotāji par iespējamiem pārkāpumiem izglītības iestādēs, bērnudārzos ziņo samērā reti. A.Lapiņa atceras, ka pērn vienubrīd aktuāla bija problēma ar utīm, uz inspekciju pat zvanīja vecāki un sūdzējās, ka viņu bērns *dārziņā* dabūjis utis, bet šogad par to nesūdzas. Tādos gadījumos gan vainīgais netiek ne meklēts, ne sodīts, bet gan veikti pasākumi, lai šo parādību likvidētu. Pirmsskolas izglītības iestādes mediķa pienākums ir pārbaudīt visus bērnus un tos, kuriem ir utis, sūtīt mājās, lai vecāki iztīra bērna galvu. Savukārt Veselības inspekcija pārbauda, vai apstākļi bērnudārzā ir tādi, lai parazitāri tālāk neizplatītos. «Katram bērnam jābūt savam skapītim, arī individuālajam higiēnas līdzekļiem, turklāt rūpīgi jāseko, lai katrs bērns lietotu tikai savus, piemēram, lai ar vienu ķemmi neķemmētu matus šos pakalpojumus, jāsaprot – tajā brīdī, kad cilvēks iegājis pa šim durvīm, viņš ir zaudējis tiesības cīnīties par savām kā patērētāja tiesībām un celt pretenzijas par pakalpojuma kvalitāti.

Tomēr visvairāk sūdzību ir par ūdeni. «Visvairāk sūdzību saņemam par dzeramo ūdeni, tā garšu, smaku,» tā speciāliste. Inspekcija uz šādiem signāliem reaģē vienmēr un pārbauda, vai iedzīvotāji minētie fakti atbilst patiesībai. Gadījumos, ja sūdzas par dzeramā ūdens kvalitāti, inspektori paņem ūdens paraugus, laboratorijā veic analīzes un likumā noteiktajā kārtībā sniedz atbildi. Ar izmeklējumu rezultātiem tiek iepazīstināts arī «Jelgavas

ūdēns». «Ir reizes, kad ņemam vairākus paraugus – no ievada jeb vietas, kur ūdens ieiet mājā, un konkrētā dzīvokļa. Mēdz gadīties, ka izmeklējumi uzrāda atšķirības, un tas liecina, ka mājas ūdensvads var būt aizsērējis, sarūsējis vai kā citādi bojāts, un tas, protams, atstāj iespaidu uz ūdens kvalitāti – tāpēc ne vienmēr atbildība ir jāuzņemas tikai «Jelgavas ūdenim», arī iedzīvotājiem pašiem jāpūpējas, lai viņu īpašumā no pārraudzībā esošiem ūdensvadi tiktu laboti, mainīti un neietekmētu ūdens kvalitāti,» uzsver A.Lapiņa.

Pērn saņemtas arī vairākas sūdzības par netīrību un kanalizācijas ūdeņu noplūdi daudzdzīvokļu māju pagrabos. Īpaši nepatīkami ir, ja šāda noplūde radusies vasarā, tad parādās nelaba smaka, odu un mušas. Iesniegums tiek pārsūtīts arī mājās apsaimniekotājam. «Savā vēstulē mēs norādām, ka situācija būtu jāatrisina, un parasti apsaimniekotājs to izdara. Tomēr ir arī tādi gadījumi, kad apsaimniekotājs norāda – māja ir parādnieku sarakstā un līdzekļu, lai to izdarītu, nav,» tā speciāliste.

## Oficiālu peldvietu nav

Inspekcija kontrolē arī peldvietas – gan pārbauda ūdens kvalitāti, gan sanitārās prasības peldvietās, tas ir, vai ir atkritumu urnas, tualetes. Jelgavā gan nav nevienas oficiālas peldvietas, bet līdz šim pašvaldība bijusi ieinteresēta un vēlējas zināt ūdens kvalitāti Lielupē.

Peldsezonā cilvēki iecienījuši arī karjeru, kas ir privātpašums. Tajās ūdens kvalitāti, līdzīgi kā ar friziera pakalpojumu sniedzējiem, inspekcija nepārbauda. «Tomēr, ja radušās aizdomas, ka ūdens nav tīrs un var izraisīt saslimšanu, vajadzētu ziņot Veselības inspekcijai. Mēs vērstos pie īpašnieka un mēģinātu rast risinājumu, lai varētu veikt ūdens pārbaudes,» tā A.Lapiņa. Ja neizdotos panākt to, vismaz pie ūdenstilpnes tiktu izvietots brīdinājums, ka te peldēties nav ļauts. Līdzīga situācija bijusi pirms dažiem gadiem, kad Latvijas ūdenstilpnēs savairojās zilaļģes – tad arī pie neoficiālajām peldvietām tika izvietoti brīdinājumi.

## Pilsētnieks vērtē

Vai jūs apmeklēsiet Muzeju nakti?

Ilga, sociālā darbiniece: – Nekad iepriekš neesmu piedalījies Muzeju naktī, bet šogad ar vīru noteikti to apmeklēsim. Mēs jau parasti esam ļoti aktīvi un šāda veida pasākumus atbalstām, viens no iemesliem ir tas, ka strādāju sociālajā sfērā. Tas, manuprāt, ir ļoti pozitīvi, ka cilvēkiem ir iespēja bez maksas apskatīt muzejus un iesaistīties interesantos pasākumos.

Kristīne, studente: – Noteikti apmeklēšu muzejus Rīgā, jo kopā ar draugu uzstāsimies – par godu šim pasākumam dejosim Rātslaukumā. Nekad iepriekš gan neesmu Muzeju nakts pasākumus apmeklējusi, bet šogad noteikti šo iespēju izmantosim. Vēl tikai jāizlemj, kurus apmeklēt, jo visiem nebūs laika.

Armands, students: – Diemžēl uz Muzeju nakti netīkšu, jo man ir jāstrādā. Ja nebūtu, tad noteikti apmeklētu. Tā, manuprāt, ir lieliska iespēja, jo bez maksas var apmeklēt interesējošos muzejus, esmu Jelgavā pirmo gadu, līdz ar to šī iespēja šķiet īpaši pievilcīga.

Jānis, strādā mežniecības nozarē: – Iepriekšējos gadus esmu apmeklējis šos pasākumus savā dzimtajā vietā Bauskā, bija ļoti interesanti. Jelgavā gan vēl līdz šim nav sanācis, un arī šogad netīkšu, jo brīvdienas jau saplānotas – nebūs laika.

Silva, studente: – Esmu Jelgavā pirmo gadu un par šādu iespēju neesmu vēl dzirdējusi. Droši vien paaugstinātos, un, iespējams, arī aiziešu – gribētu apmeklēt muzejus Jelgavā, tas šķiet ne tikai lietderīgi, bet arī interesanti, noteikti arī atbalstāmi.

«Jelgavas Vēstnesis»  
Metiens – 28000 eks.  
Iznāk ceturtdienās  
Reģistrācijas apliecības  
nr. 000703171

Izdevējs: JPA «Zemgales INFO»  
Adrese: Pasta iela 47 – 214,  
Jelgava, LV – 3001  
Galvenā redaktore:  
Kristīne Langenfelde  
Redakcija: tālr. 63048801,  
e-pasts: redakcija@info.jelgava.lv  
www.jelgavasvestnesis.lv  
«Zemgales INFO» birojs  
tālr./fakss: 63048800,  
e-pasts: birojs@info.jelgava.lv  
Iespiests: SIA «Rene plus»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsaucē uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  
Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

## Nedēļas jautājums

Vai jūs šķirojat atkritumus?

Jā, un jau sen **29**

Atsevišķi tam paredzētajos konteineros metu tikai plastmasas pudeles vai papīru **22**

Tikai tad, kad savācas vairāk šādu atkritumu, vedu tos uz speciālajiem šķirotu atkritumu laukumiem **17**

Šķirot jau varētu, bet neticas, ka šie atkritumi nonāk otrreizējā pārstrādē **17**

Nē, esmu tam par slinku **20**





# Publiskie datori – informācijai, darba meklējumiem, rēķinu apmaksai, izklaidei

2008. gadā projekta «Zemgale IT reģions – sabiedrisko interneta pieejas punktu (SIPP) izveide Zemgales reģionā» gaitā Jelgavā tika izveidoti astoņi šādi punkti – Jelgavas reģionālajā Pieaugušo izglītības centrā, bērnu bibliotēkā «Zinītis», poliklīnikā, slimnīcā, domē, muzejā, Dzimtsarakstu nodaļā un tagadējā Jelgavas novada domes ēkā. Šo astoņu SIPP uzstādīšana izmaksāja 169 497 latus, no kuriem ERAF līdzfinansējums bija 125 123 lati. Interneta kioski ir izvietoti arī kultūras namā, bet vairāki datori dažādu projektu gaitā uzstādīti arī citās bibliotēkās.

## ■ Ilze Knusle-Jankeviča

Ik pa laikam sabiedrībā izskan viedoklis, ka bezmaksas interneta punktos galvenokārt drūmējās skolēni, turklāt stundu laikā. Laikraksts «Jelgavas Vēstnesis» pārliecinās, kas un cik plaši izmanto publiskos interneta punktus, kuri pilsētā izveidoti pirms diviem gadiem.

Projekta «Zemgale IT reģions – sabiedrisko interneta pieejas punktu (SIPP) izveide Zemgales reģionā» koordinatore Ilga Muižniece stāsta, ka galvenais mērķis, realizējot šo projektu, bija, izveidojot 29 SIPP Zemgalē un piedāvājot iespējas tos izmantot, padarīt informāciju un komunikāciju tehnoloģijas pieejamākas plašākai sabiedrībai. Tomēr dzīve ienesa savas korekcijas, un, mainoties situācijai valstī, mainījās arī iedzīvotāju vajadzības un interneta lietotāju paradumi. Šobrīd publisko interneta cilvēki galvenokārt izmanto, lai atrastu sev svarīgo informāciju, piemēram, darba meklējumiem, lai nosūtītu pieteikuma vēstuli un CV. Aptaujājot jelgavniekus, kuri izmanto internetu sabiedriskajos pieejas punktos, nākas secināt – iedzīvotāji izmanto šo iespēju, lai ietaupītu laiku un brīvajā brīdī nokārtotu savas darīšanas,

piemēram, samaksātu rēķinus, atbildētu uz e-pastiem. Turklāt nereti šiem cilvēkiem mājās pašiem ir pieejams internets, bet šī ir iespēja ekonomēt laiku.

Lai gan ne pie viena SIPP dežurantu nav un apmeklētāju plūsma regulēta netiek, katrā iestādē ir kāds, kurš uzmana, lai nebūtu nekārtības. Lai gan katrā punktā ir sava specifika un pat klientu loks, raizes visiem vienas – ja pie datora pieiet jaunieši, tad tas ir uz ilgu laiku, turklāt viņi galvenokārt izmanto internetu izklaidei, piemēram, spēlēs spēlēs, nevis informācijas meklēšanai. «Bibliotēkās interneta lietotājiem ir noteikts laika limits, bet te tāda nav. Pagaidām nav arī mehānismu, kā to kontrolēt. Protams, varētu nolikt blakus cilvēku, kurš to darītu, bet šādu resursu mums nav,» stāsta pašvaldības aģentūras «Kultūra» projektu vadītājs Ivars Pirvics. Jauniešu *tusiņi* kultūras nama darbiniekiem jau kļuva par apgrūtinājumu, īpaši tad, kad sāka parādīties tendence – viņi te uzturējās arī stundu laikā. Tad tika pieņemti mēri – pa dienu, kamēr skolā notiek mācības, dators tiek izslēgts. Lai gan daļu problēmas var atrisināt šādā veidā, tomēr tas nav efektīvs veids. «Nevar jau visu laiku turēt datoru izslēgtu, jo ir arī citi, kam nepieciešams internets. Piemēram, laikā, kad Jelgavā notiek starptautiskie ledus un smilšu skulptūru festivāli, ārvalstu māks-

linieki izmanto iespēju un kultūras namā pie publiskā datora aplūko e-pastus, kā arī lasa ziņas,» norāda I.Pirvics. Aģentūras direktora vietnieks saimnieciskajā darbā Andris Vaišļa spriež, ka situāciju būtiski uzlabotu tas, ja varētu nobloķēt piekļuvi vairākām interneta lapām un uzlikt laika limitu vienam lietotājam. Jāpiebilst, ka vairākos SIPP piekļuve draugiem.lv jau ir nobloķēta.

Pēdējā laikā parādās jauna tendence – internetu izmanto ne tikai, lai lasītu ziņas un meklētu informāciju, bet arī lai nosūtītu e-pastus, tostarp CV un pieteikuma vēstules. «Parasti jau to dara bibliotēkā, bet pēdējā laikā tur visi datori ir aizņemti un cilvēki nāk uz šo interneta kiosku,» norāda Jelgavas reģionālā Pieaugušo izglītības centra klientu apkalpošanas speciāliste Irīna Jaunā.

Laikraksta uzrunātie cilvēki iespēju bez maksas izmantot internetu dažādās pilsētas vietās vērtē pozitīvi. Daļai iedzīvotāju finansiālie apstākļi liedz mājās pieslēgt internetu, citiem nav pat datora, bet liela daļa ir tādu, kam mājās internets ir, bet viņi tomēr izmanto publiski pieejamo. «Tas ir pa ceļam,» «Bija brīvs brītiņš, un gribēju izmantot to lietderīgi,» «Kāpēc neizmantot iespēju?», «Mājās man interneta nav, tāpēc izmantoju šo» – tādas atbildes saņēmām uz jautājumu, kāpēc cilvēki Jelgavā izmanto SIPP.

Jāsaka, ka tehnika paliek tehnika un reizēm tā pievīl, turklāt ne visi interneta lietotāji prot ar datoru apieties. Jelgavas domes Informācijas tehnoloģiju pārvaldes vadītāja vietnieks Alvis Pierhurovičs skaidro, ka šajos datoros ir speciāla interneta kioska programmatūra, kas it kā pati sevi uzrauga, un nepieciešamības gadījumā dators pārstartējas automātiski. Nopietni bojājumi, ka dators būtu jālabo, nav konstatēti.

Kristīne Stankeviča dzīvo netālu no poliklīnikas un bezmaksas internetu šajā iestādē izmanto diezgan bieži. «Pārsvārā izmantoju i-banku un lasu sludinājumus – meklēju darbu un dzīvokli, ko īrēt. Šad tad izeju arī draugos,» stāsta sieviete. Agrāk viņai internets bijis mājās, bet tad salūzis dators. Nu nav arī tādu finanšu, lai to salabotu un pieslēgtu internetu. «Ir gadījies šeit arī pāris stundas rindā pastāvēt, īpaši, ja pie datora ir skolēni,» piebilst K.Stankeviča.

Foto: Krišjānis Grantiņš



I.Muižniece norāda, ka informācijas laikmetā, kādā dzīvojam mēs, ir būtiski, lai cilvēkiem būtu iespējas izmantot datorus un internetu, jo arvien vairāk jautājumu var nokārtot elektroniski, bet ne katram mājās ir dators ar interneta pieslēgumu. Viņa pieļauj, ka vajadzētu mēģināt panākt, lai šos publiskos datorus izmanto tikai lietiskām vajadzībām, nevis izklaidei, tomēr tas nav tik viegli izdarāms, tāpēc pagaidām viss atkarīgs no iedzīvotāju pašu godaprāta.

Par to, kā SIPP izmantot savā labā, domā arī iestāžu vadītāji un pārstāvji, kurās tie izvietoti. «Mēs gribētu, lai nākotnē sākumlapa piedāvātu informāciju par pasākumiem, kas notiek kultūras namā. Tā varētu būt arī aģentūras «Kultūra» mājas lapa, bet pagaidām vēl analizējam tās apmeklētību. Vispirms jāpanāk, lai šī lapa kļūst atpazīstama un populāra un lai cilvēki zina, kādu informāciju te var atrast,» piebilst I.Pirvics.



Pašvaldības aģentūras «Kultūra» projektu vadītājs Ivars Pirvics atzīst, ka lielākoties publisko internetu izmanto jaunieši, kas kultūras namā iegriežas tieši tāpēc – tie nav cilvēki, kas nāk uz pulciņiem un pirms tam uz brīdi ieiet internetā. «Parādījās tendence, ka skolēni sāka nākt arī stundu laikā, tāpēc pieņēmām stingrus mērus – nu jau kādu laiku pa dienu, kamēr skolās ir stundas, datoru izslēdzam,» norāda I.Pirvics. Tomēr publiskais internets lieti noder starptautisku festivālu laikā – mākslinieki, uzturoties Jelgavā vairākas dienas vai pat nedēļas, labprāt vēlas pārbaudīt savu e-pastu un pasekot līdz tam, kas notiek viņu mājās.



Emīls slimnīcā guļ trešo dienu un, ejot uz aptieku, pamānījis datoru. Puisis nolēmis ieiet draugos un pārbaudīt, vai nav atsūtīta kāda vēstule. Zēns stāsta, ka internetu lieto maz, bet, ja lieto, tad tikai tāpēc, lai sarakstītos ar draugiem. Iespējams, tas tāpēc, ka viņam mājās interneta nav un to viņš var izdarīt, aizejot pie draugiem. Bibliotēkā vai skolā Emīls internetu neizmantojot.



Slimnīcā publisko interneta punktu izmanto ne tikai pacienti un viņu viesi, bet arī slimnīcas darbinieki. Lielākajai daļai arī mājās ir internets, tāpēc viņi nesēž draugos un neraksta e-pastus, bet gan izmanto to praktiskām vajadzībām. Piemēram, Marina brīvākos brīžos samaksā rēķinus un citus maksājumus, bet šoreiz gan cita vajadzība – jāpārkonvertē nauda no latiem uz eiro. Viņa piebilst, ka citi kolēģi, piemēram, nāk pārbaudīt, vai kontā ir ieskaitīta nauda.



Olga un Marina ir bezdarbnieces un Jelgavas reģionālajā Pieaugušo izglītības centrā apmeklē angļu valodas kursus. Interneta viņas izmanto vai nu pirms, vai pēc kursiem, bet speciāli tā dēļ šurp nenāk. Meitenēm internets nepieciešams galvenokārt izklaidei, viņas lasa ziņas un sludinājumus. Reiz pat sanācis pie datora pavadīt piecas stundas.

## Lazdiņas privātā vidusskola «Punktiņš»

aicina pieteikties skolēnus no 0. līdz 12. klasei nākamajam mācību gadam un piedāvā:

- līdz 12 skolēniem klasē – tā ir iespēja ar katru strādāt individuāli;
- skolēniem draudzīgu skolas vidi un iespēju taisnīgi risināt konfliktsituācijas;
- kvalitatīvu mācību procesa organizāciju un apguvi;
- labvēlīgu, bet prasīgu skolotājus;
- iespēju katram skolēnam radoši izpausties.

Skola specializējas uz valodu apguvi (angļu, vācu, krievu, itāļu), lai varētu attīstīt starptautiskus apmācības projektus.

Adrese: J.Asara iela 12, Jelgava. Skolas tel. 63023718, skolas mob.tel. 29398705, www.punktins.lv, e-pasts: info@punktins.lv

## Skola visiem!

### Neskatoties uz vecumu, Tev vajadzīga izglītība!

Esi laipni gaidīts mūsu skolā! Šeit Tevi gaidīs pretimnākoši un atsaucīgi skolotāji, būs iespēja apgūt datorprasmes un piedalīties interesu izglītības pulciņos. Mēs dodam iespēju iegūt izglītību cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Ja pamatskola vai vidusskola ir pabeigta ar liecību, mēs piedāvājam iespēju uzlabot gada un eksāmenu vērtējumus un saņemt apliecību vai atestātu. Skolā ir rotaļu (māmiņu) istaba, kur mācību stundu laikā var atstāt savu bērnu.

Jelgavas Vakara (maiņu) vidusskola aicina mācīties 2010./2011. mācību gadā

### Pamatskola

klātienē: • 1. – 9. klasēs latviešu un krievu plūsmā – 5 reizes nedēļā;  
neklātienē: • 7. – 9. klasēs latviešu plūsmā (no 18 gadu vecuma) – 2 reizes nedēļā.

### Vidusskolā

Vispārējās vidējās izglītības vispārīgizlītojošā virziena un vispārējās vidējās izglītības humanitārā un sociālā virziena programmās.

### Neklātienē latviešu un krievu plūsmā:

- 2 reizes nedēļā – no rīta vai vakarā;
- 3 reizes nedēļā – no rīta vai vakarā;
- arī 2 reizes nedēļā – piektdienas vakaros/šestdienā no rīta.

Ja vēlies uzzināt, ko nozīmē mācīties vakarskolas klātienē vai neklātienē un kā var apvienot mācības ar darbu, mēs Tevi gaidīsim

Atvērto durvju dienā – 18. maijā no plkst.17 līdz 18 skolas zālē.

Adrese: Skolotāju iela 8, tālrunis 63021897.

Uzņemšana skolā: 16. – 18. jūnijā no plkst.9 līdz 14.

### Nepieciešamie dokumenti:

1. Izglītības dokumenta kopija (uzrādot oriģinālu);
2. Medicīniskā izziņa – veidlapa Nr.086/u-99;
3. Medicīniskā karte 026/u (izglītojamajiem līdz 18 gadiem);
4. Dzimšanas apliecības kopija;
5. Pases kopija;
6. Darba vietas izziņa (ja izglītojamais strādā);
7. Deklarētās dzīvesvietas izziņa (ja izglītojamais nedzīvo Jelgavā);
8. Izglītojamā fotogrāfija.



17. maijs, pirmdiena

- LTV1
6.45 «Labrīt, Latvijā!»
8.30 «Mīlas viesulis 4». Vācijas seriāls. 997.sērija.
9.25 «Otrā iespēja». Seriāls. 150. un 151.sērija.

LTV7

- 7.00 LBL 2.finālspele.\*
9.00 «Zveja» (ar sub.).\*
9.30 «Kriminālā informācija» (ar sub.).\*

LNT

- 6.05 «Tīcīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
6.35 «Mūka ŀmi noslēpums 2». Animācijas seriāls. 6.sērija.
7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».

LNT

- 6.05 «Tīcīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
6.35 «Mūka ŀmi noslēpums 2». Animācijas seriāls. 6.sērija.
7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».

TV3

- 5.00 «Specvienība 2». ASV seriāls. 14.sērija.
5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 237.sērija.
6.45 «Neaizmirstīte Fifī un draugi». Animācijas seriāls.



- 8.55 «Glābējkomanda Cepam».
9.25 «Tētuka meitīņas 6» (ar sub.). Seriāls. 19. un 20.sērija.
10.25 «Televeikala skatlogš».

- 18.15 «Tētuka meitīņas 6» (ar sub.). Seriāls. 21. un 22.sērija.
19.20 «Bez tabu».
19.50 «TV3 ziņas».
20.20 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 195.sērija.

TV5

- 6.30 «Džoisa Maiere. Prieka pilna dzīve» (ar sub.).
7.00 Animācijas filma.
8.05 «Zona» (ar sub.). Krievijas seriāls.
9.00 «Televeikala skatlogš».

18. maijs, otrdiena

LTV1

- 6.45 «Labrīt, Latvijā!»
8.30 «Mīlas viesulis 4». Vācijas seriāls. 998.sērija.
9.25 «Otrā iespēja». Seriāls. 152. un 153.sērija.



- 21.55 «Bīstamā robeža».
Sprauga šizeta seriāls. 31. (noslēguma) sērija.
22.40 «Naudas zīmes» (ar sub.).
22.55 Nakts ziņas.

LTV7

- 7.00 LBL 3.finālspele.\*
9.00 «Tavs auto».\*
9.30 «Krējums... salds!».\*
10.00 «Bordertauna». Seriāls. 41. un 42.sērija.

LNT

- 6.05 «Tīcīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
6.35 «Mūka ŀmi noslēpums 2». Animācijas seriāls. 7.sērija.
7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».

- 17.55 «Jaunākais sešos».
18.10 «Svešā dzīve». LNT seriāls. 3. un 4.sērija.
19.15 «Tautas balss».
20.00 LNT ziņas.

TV3

- 5.00 «Specvienība 2». ASV seriāls. 15.sērija.



- 5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 238.sērija.
6.45 «Neaizmirstīte Fifī un draugi». Animācijas seriāls.
9. un 10.sērija.
7.10 «Sūklis Bobs Kvadrātbiksis 3». Animācijas seriāls.

TV5

- 6.30 «Džoisa Maiere. Prieka pilna dzīve» (ar sub.).
Kristīgais raidījums.
7.00 Animācijas filma.
8.05 «Zona» (ar sub.). Krievijas seriāls.

19. maijs, trešdiena

LTV1

- 6.45 «Labrīt, Latvijā!»
8.30 «Mīlas viesulis 4». Vācijas seriāls. 999.sērija.
9.25 «Otrā iespēja». Seriāls. 154. un 155.sērija.

- 18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar surdotulkojumu).
18.30 «Otrā iespēja». Seriāls. 156. un 157.sērija.
19.30 «100 g kultūras».
20.00 «100. pants».

LTV7

- 7.50 «Televeikala skatlogš». «Pie rīta kafijas».\*
8.10 «Televeikala skatlogš». «Brīvdienu celvedis».\*
8.30 «1000 jūdzes Mjamā». 6.sērija.

LNT

- 6.05 «Tīcīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
6.35 «Mūka ŀmi noslēpums 2». Animācijas seriāls. 8.sērija.
7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».

TV3

- 5.00 «Specvienība 2». ASV seriāls. 16.sērija.
5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 239.sērija.
6.45 «Neaizmirstīte Fifī un draugi». Animācijas seriāls.

LNT

- 6.30 «Džoisa Maiere. Prieka pilna dzīve» (ar sub.).
Kristīgais raidījums.
7.00 Animācijas filma.
8.05 «Zona» (ar sub.). Krievijas seriāls.

- 12.30 «Maroseika» (ar sub.). Krievijas seriāls.
13.20 «Lielā pastaiga» (ar sub.). Krievijas seriāls.
14.15 «Televeikala skatlogš».
14.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar sub.). Seriāls.

20. maijs, ceturtdiena

LTV1

- 6.45 «Labrīt, Latvijā!»
8.30 «Mīlas viesulis 4». Vācijas seriāls. 1000.sērija.
9.25 «Otrā iespēja». Seriāls. 156. un 157.sērija.

LTV7

- 7.30 «Televeikala skatlogš». «Dzīvot labāk».\*
7.50 «Televeikala skatlogš». «Reģionālā attīstība Latvijā.
Agro 2010».\*
8.10 «Televeikala skatlogš». «Automoto raidījums nr.2».\*

LNT

- 6.05 «Tīcīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
6.35 «Mūka ŀmi noslēpums 2». Animācijas seriāls. 9.sērija.
7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».



